[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3436/90

CONCEDE REAJUSTE GERAL NOS NÍVEIS DE VENCIMENTOS, SALÁRIOS E PROVENTOS DOS MEMBROS DO QUADRO DE PESSOAL CIVIL, DO MAGISTÉRIO PÚBLICO E DOS CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS E GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DEVIDA AOS OCUPANTES DE CHEFIA A DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Os níveis de salário, vencimento em proventos dos Membros dos cargos e Comissão, Funções Gratificadas e Gratificação de Dedicação Exclusiva devida aos ocupantes de chefia, serão reajustados:

I - A partir de 1º de julho de 1990, em 17,87% (dezessete virgula oitenta e sete por cento);

II - A partir de 1º de julho de 1990, em 10% (dez por cento);

III - A partir de 1º de agosto de 1990, em 10% (dez por cento).

Parágrafo Único - Os índices de reajuste a serem concedidos na forma do artigo acima, incidirão sobre os valores pagos nos meses de junho, julho e agosto de 1990.

Art. 2º - O § 2º do Art. 25 da Lei nº 2897/88, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 25 - ..................................................

§ 1º - ......................................................

§ 2º - No cômputo do teto máximo de remuneração mensal não serão considerados os valores percebidos a título de indenização e adicionais previstos no Art. 21, I e II, o valor da fundação gratificada de que trata o Anexo VII, o salário família a que tiver direito e a gratificação de dedicação exclusiva criada pela Lei nº 3414/90."

Art. 3º - Ficam incluídos no anexo VII da Lei nº 2897/88 quatorze funções gratificadas, FG3, de Coordenador de Área.

Art. 4º - O artigo 1º da Lei nº 2823 de 13 de janeiro de 1988, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1º - O servidor municipal, nomeado para exercer cargo efetivo ou emprego permanente fará jus a uma gratificação pelo exercício do encargo de confiança, de 50% (cinqüenta por cento) do valor do vencimento fixado para o respectivo cargo em comissão."

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ressalvados os incisos I, II e III do artigo 1º que entram em vigor nas datas mencionadas e a partir de 1º de abril de 1990 para os artigos 2º, 3º e 4º, revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações do orçamento próprio, ficando o Poder Executivo autorizado a proceder a suplementação dos créditos necessários.

D.O.E – 17.08.90

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 07 de agosto de 1990.

Antônio Henrique Bulcão Vianna

Prefeito Municipal

Praça XV de Novembro, 214 - Fone (048) 224-2544 – www.cmf.sc.gov.br – Fax 222-5599 – CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis - SC

[image: image1.png]